
 Tisková zpráva - nález dřevěného člunu dlabaného z jednoho kusu dřeva – monoxyl 

Dne 10. 4. 2019 došlo při těžbě šterkopísku na řece Dyji mezi vídeňským a bratislavským mostem 

k nálezu dřevěného člunu dlabaného z jednoho kusu dřeva – monoxylu. Na unikátní předmět upozornil 

pan Jiří Marciniszyn archeologa městského muzea a galerie Břeclav Mgr. Libora Kalčíka. Na místě byl 

nalezen na hromadě asi 3 m dlouhý fragment člunu s výstužným žebrem. Druhý menší kus ležel o 

několik metrů dál částečně zaházený v hromadě štěrkopísku. Při rozkrývání hromady byly nalezeny 

další dva kusy. Na místě byla provedena dokumentace nálezů a fragmenty člunu byly odvezeny na 

dočasné uložiště. Předměty čeká konzervace. 

Dne 17. 4. proběhl průzkum řeky Dyje v okolí místa nálezu. Tým potápěčů v čele s Mgr. Barborou 

Machovou nalezl další dřevěné zlomky. 

Člun byl vyroben z dubového dřeva. V současné době se v naší republice máme povědomí o cca 40 

podobných lodí různého staří. Na řece Dyji se podobný člun našel poprvé. Radiouhlíkové datování 

provedení Ing. Ivem Světlíkem, Ph.D. z Ústavu jaderné fyziky AV ČR člun datuje do širokým rozmezím 

1670 – 1955. 

Mgr. Libor Kalčík  

 

 

 


